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РЕЗОЛЮТСИЯИ 

Конференсияи байналмилалии илмию амалии ДДТТ ба номи Абуалї 
ибни Сино (солонаи 67-ум) «Илми тиб дар асри ХХI – назар ба оянда»  

 (Душанбе, 29 ноябри соли 2019 г.) 
 

Мутобиќи наќшаи чорабинињои илмї ва фармоиши 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон аз 26 июли соли 2019 тањти раќами № 52929, моњи 
ноябри с. 2019 дар толори маљлиси «Сино»-и ДДТТ ба номи 
Абўалї ибни Сино Конференсияи байналмилалии илмию амалии 
ДДТТ ба номи Абуалї ибни Сино (солонаи 67-ум) «Илми тиб дар 
асри ХХI – назар ба оянда» баргузор гардид.  

 
Дар барномаи конференсия  масъалањои зерин баррасї шуданд: 

• Таърихи хадамоти педиатрї ва сањми педиатрњо дар рушди он.  

• Сањми олимони љарроњи ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино дар илм ва 
њифзи тандурустии амалии Љумњурии Тољикистон 

• Дастовардњои илмии олимони ДДТТ ба номи Абуалї ибни Сино дар 
соњаи доягї ва гинекология 

• Саҳми илмии олимони ДДТТ дар соњаи бемориҳои дарунї 

• Бањогузории њолати функсионалии организм – асосњои фундаменталии 
тибби профилактикї 

  Дар маросими кушодашавии конференсия бо суханони табрикотї 

ректори ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино, д.и.н., профессор Гулзода 

М.Ќ.; муовини якуми вазири  тандурустї ва ЊИА ЉТ Умарзода С.Ғ., 

президенти  Академияи илмњи тибби ВТ ВА ЊИА ЉТ Ѓоибзода А.Љ., 

президенти  Академияи илмњои ЉТ Фарҳод Раҳимӣ, муовини сардори 

раёсати илм ва инноватсия Вазорати маориф ва илми ҶТ, инчунин  

мењмонони  конференсия баромад карданд. 

Дар љаласаи пленарї бо маърўзањо Академики АИТ ЉТ, д.и.т.  
профессор Додхоева М. Ф. дар мавзўи «Дастовардњои илмии олимони 
ДДТТ ба номи Абуалї ибни Сино дар соњаи акушерї ва гинекология»; 
мудири кафедраи беморињои љарроњии №1, д.и.т. Назаров Ш.Ќ. дар 
мавзўи «Сањми олимони љарроњи ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино дар 
илм ва њифзи тандурустии амалии Љумњурии Тољикистон»; профессори 
кафедраи физиологияи нормалї, д.и.т. Шукуров Ф.А. дар мавзўи 
«Бањогузории њолати функсионалии организм – асосњои фундаменталии 
тибби профилактикї» мудири кафедраи Беморищои дарунии №1, д.и.т., 
профессор Одинаев Ф.Ш. дар мавзўи «Саҳми илмии олимони ДДТТ дар 
соњаи бемориҳои дарунї» баромад карданд. 

 



Иштирокчиёни конференсия дар љаласањои сексионї масъалањои 
зерини рўзмарраро муњокима карданд: 

1. Таљрибаи донишмандони хориљї ва кўшишњои нахустини 
ватанї оид ба оптималї кардани кори шуъбањои ќабул нишон медињад, ки 
самаранокии кори ин бахшро баланд бардоштан мумкин ва зарур аст. Ин на 
танњо ба нишондодњои калидї, ки кори беморхонањоро муайян мекунанд, 
балки ба тамоми низоми тандурустї дар маљмўъ таѓйироти мусбат ворид 
месозад. Ба сифати самтњои асосї метавон муносибат дар асоси 
равандбандї, истифодаи ратсионалии захирањо ва татбиќи дастовардњои IT-
ро номбар кард. Фаромўш накардани «омили инсонї» низ муњим аст: бо 
модернизатсия имкон фароњам меояд, ки сињатии шумораи зиёди беморон 
њифз ва барќарор карда шавад (ки ќаноатмандии онњоро аз ёрии тиббии 
мегирифтаашон зиёд мекунад). Зимнан захирањои клиника то њадди 
максималї эњтиёткорона сарф мешаванд, аз љумла захирањои муњимми 
стратегие аз ќабили нерў ва ваќти кормандон. 

2. Њангоми омўзиши солимии  репродуктивии занон кўшишњои 
нахустин оид ба гузариш ба сатњи миќдории бањодињї ба омилњои 
људогонаи хавфи ихтилоли функсияи репродуктивии занон бо роњи 
воридсозии љадвалњо, ки ченакњои бештар ахбордињандаи хавфро ба њам 
меоранд, арзандаи таваљљуњи махсус мебошанд. Дар љараёни анљомдињии 
тадќиќот бори аввал самаранокии баланди муносибат дар асоси 
кластербандии ањолї дар тањлили ихтилолњои сињатии репродуктивии 
занон ва муайянкунии маркерњои хавфи ин навъ ихтилолњо бори нахуст 
намоиш дода шуд. Нишон дода шуд, ки дар гурўњи занњои русиягї, ки 
ихтилолњои функсияњои репродуктивї доранд, метавон ду гурўњи 
хавфпазирро људо кард, ки дар яке аз онњо таѓйироти њормоналї 
бештаранд, дар дигараш дигаргунињои иммунологї љой доранд. Дар 
гурўњи занњои тољик бо халалёбии функсияи репродуктивї дар яке аз 
гурўњњи хавфпазир омехтаи таѓйиротњои иммунологї ва њормоналї 
бештаранд, дар гурўњи дигар  дигаргунињои аутоимунии ба аксуламалњои 
зиддифосфолидї хос мушоњида мешавад. Диапазонњои мањакии майлони 
њар нишондињандаи ахбордињанда барои њар гурўњи занон бо ихтилолњои 
функсияњои репродуктивї муайян карда шуданд. Сатњи прогестерон ва 
эстрадиол, њамчунин њормони ѓадуди сипаршакл тироксин дар 
сарњадбандии нишондодњо мартабаи нисбатан баланд дорад. 
Ахборрасонии баланд ба таносуби аутозиддиљисмњо ба омилњои ѓадуди 
сипаршакл  - тиреоглобулин ва тиреопероксидаза хос аст. 

3. Масъалањои баланд бардоштани самараи чорабинињои 
тавонбахшї миёни масъалањои рўзмарраи њифзи тандурустии муосир 
њамеша љойгоњи хоса доштанд. Бо вуљуди усулњои муолиљаи 
истифодашаванда, латбардории њароммаѓз осеби аз нигоњи дурнамо аз 
њама номусоиди одам мебошад ва зиёд бо оќибатњои вазнин дар шакли 
ихтилолњои њаракат, њис, трофикї ва равонию эњсосотї анљом меёбад. 
Дар дањсолаи охир, дар роњи тањияи усулњои нави тавонбахшї ва 
муолиљаи барќароркунандаи оќибатњои латњои варзишї, аксари 
муњаќќиќон ва табибони дармонгоњњо натиљањои умедбахшро њангоми 



муолиља бо усули PRP (Platelet-richPlasma) ќайд мекунанд. Усул ба 
хусусиятњои репаративии тромбоситњои худї, ки ба узви осебёфта ворид 
карда мешаванд, асос ёфтааст. Истифода аз PRP-терапия бо 
фосфолипидњои  гипоталамус самаранокии баландтарро дар тавонбахшии 
беморон бо миелопатияи љароњатї дар марњилаи бармањалли 
барќарорсозї нишон дод. 

4. Њамчунин нишон дода шуд, ки истифода аз усулњои 
дастрасии мини-инвазивї дар якљоягї бо протоколњои њамгунсозии 
бурдани беморон ќабл, баъд ва дар ваќти љарроњї, ки ба маълумоти 
собиткунанда асос ёфтаанд (протоколњои шифоёбии шитобнок- ПШШ, 
«FastTrack»), роњи оптималии коњишдињии шумораи оризањои 
баъдиљарроњї дар онкохирургияи абдоминалї мебошад. 

5. Корбурди технологияњои инноватсионї дар соњаи ташхиси 
визуализатсия ва амсиласозии компютерии  3D дар марњилаи омодакунии 
донор ва ретсипиент имкониятњои нав барои тањќиќи анатомияи љигар ва 
ояндабинии роњњои гуногуни реконструксияи рагњо њангоми шинондани 
љигар аз донори зинда имкониятњои нав фароњам меорад. Техникаи 
барќарорсозии анастомози вариди рости љигар бо дарозї ва бари 
талабшаванда метавонад барои пешгирї аз монеасозї ба маљрои бозгашт 
нисбат ба анастомози кўтоњ роњи бењтар бошад. Трансплантатсияи љигари 
донори зинда ба одами калонсол бехатар аст, тавассути он метавон 
натиљањои бењтарро њам барои ретсипиент ва њам барои донор ба даст 
овард. 

157 маърўзаи олимони пешбар аз Тољикистон, Россия, Ќазоќистон, 
Ўзбекистон, Ќирѓизистон, Афѓонистон, Њиндустон ва Туркия шунида 
шуданд, аз љумла дар љаласаи пленарї 5 маърўза ва дар сексияњо 152 
маърўза. Мавзўъњои конференсия боиси таваљљуњи бузурги олимони 
ватанї ва хориљї гаштанд. Дар маърўзањои иштирокчиёни конференсия 
масъалањои рўзмарраи марбут ба технологияњои инноватсионї дар тибби 
муосир ба миён гузошта шуданд. 

Хурсандиовар аст, ки шумораи иштирокчиён зиёд буд, ки ин 
ањамияти конференсияњои баргузоршавандаро собит месозад. Њадафу 
вазифањои чорабинии мазкур ба маротиб амиќтар шуданд, ки бешак 
боиси хурсандист ва имкониятњои хуб барои рушди илм муњайё месозад, 
дастовардњои илмиро дар амалияи клиникї муттањид ва амалї мекунад. 

Маводи конференсия дар шакли 3 љилд маљмўаи рисолањои илмї ба 
табъ расид. 880 кори илмї пешкаш гардид, аз љумла 280 адад аз хориља. 
Дар конференсия 157 маърўза шунида шуд, ки миёни онњо 46 адад аз 
иштирокчиёни хориљї буд. 

Натиљаи муњимми конференсия Резолютсия гардид, ки хулосањои 
таљрибањои ватанї ва байналмилалиро дар соњаи рушди технологияњои 
инноватсионї дар тибби муосир љамъбаст намуд. 

Иштирокчиёни конференсияи байналмилалии илмї-амалии ДДТТ 
ба номи Абўалї ибни Сино (солонаи 67-ум) натиљањоро љамъбаст намуда, 
Резолютсияи зеринро ќабул карданд: 



1. Резолютсия аз рўи натиљањои кори конференсияи 
байналмилалии илмию амалии ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино 
(солонаи 67-ум), ки 29-уми ноябри с.2019 дар ДДТТ ба номи Абуалї ибни 
Сино, ш. Душанбе баргузор гардид, масъалаи аз лињози давлатї муњим 
мебошад, ки барои кишвар ањамияти таќдирсоз дорад. 

2. Ќабул ва дастгирї кардани хусусияти бисёрсоњавии 
конференсияи баргузоршаванда, ки доир ба ќатори васеи фаъолиятњои 
тањрирї-интишорї ва илмї-иттилоотї маълумот пешкаш месозад, ки дар 
якљоягї имкон фароњам меоранд, савияи фаъолият оид ба табъу нашр дар 
љамъияти илмї ва рушди фаъолияти илмї-интишорї дар Тољикистон 
баланд бардошта шавад. 

3. Масъалањои соњаи илми тиб, ки дар шароити љомеаи 
иттилоотї симои нав касб мекунанд, рўзмарра боќї мемонанд. Иттилооти 
навтаринро доир ба дастовардњо дар соњаи илми тиб љамъбаст намуда, 
иштирокчиёни Конференсия сањми назарраси худро дар муайянсозї ва 
инкишофи њадафи асосии соњаи тиб гузоштанд. 

4. Њадафи бевоситаи инкишофи илми тиб дар истифода аз 
натиљањои илмњои бунёдгузор дар њалли масъалањои идрокї ва иљтимої-
амалї ифода меёбад. Ба татбиќи босамари коркарду ихтироот дар тиб 
ташаккулдињии шаклњои нави муттањидсозии илм, маориф ва амалия 
мусоидат хоњад кард. 

5. Татбиќи амалии тавсияњои дар конференсия њосилкарда ба 
рушди минбаъдаи илми тибби тољик, њамчунин ба тањкими робитањои 
байналмилалї дар ин соња мусоидат хоњад кард. 

Фаъол будани иштирокчиёни конференсия, ки дар шароити 
мубодилаи афкор оид ба масоили рўзмарра дар соњаи илми тиб мегузашт, 
њамчунин сатњи баланди илмии маърўзањои пешкашгардида, фаъолї ва 
муаррифизебии ширкатњои фармасевтї, ки њарсола мањсулоти хешро ба 
намоиш мегузоранд, низ лозим ба ќайд аст. 

Иштироки фаъолонаи олимони хориљї (аз Озарбойљон, 
Афѓонистон, Беларус, Њиндустон, Ќазоќистон, Канада, Ќирѓизистон, 
Россия, Туркия, Ўзбекистон, Украина ва Швейтсария) таваљљуњи беш аз 
пеш болоравандаро ба соњаи илмї-интишории ДДТТ, љомеаи иттилоотї 
ва илмї нишон дод. Дар кори конференсия 880 олим, аз љумла 280 
мутахассиси хориљї, олимон аз 12 кишвари хориљї ширкат карданд. 

Конференсия дар муњити аз лињози иттилоотї ѓанї, хайрхоњона ва 
дар рўњияи мусбат гузашт. Иштирокчиён ба ташкилкунандагони 
Конференсия барои сатњи баланди он, ки ба шарофати барномаи 
бомулоњиза ва даќиќ тартибдодашудаи Конференсия, ѓанї кардани 
бахшњои мавзўии он, гуногунсамтї ва ањамияти баланди илмї-амалии 
љаласањои гузарондашуда, њамчунин таъминоти илмї-методии чорабинї, 
кори даќиќ ва њамоњанги кулли ташкилкунандагони Конференсия 
имконпазир гардид, сипос изњор намуданд. 

Ба Њукумати Љумњурии Тољикистон, Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии  ањолии ЉТ, Вазорати  маориф ва илм, Академияи илмњои ЉТ, 
Академияи илмњои тибби ЉТ барои дастгирии њаматарафаи рушди 



ислоњоти бахши тандурустї ва фаъолияти мутахассисону олимон, 
инчунин ба сарпарастон барои иштироки доимї  ва дастгирии ташкилї ва 
молиявї дар гузарондани  конференсияњо ва форумњои илмии аз тарафи 
донишгоњи мо доиршаванда миннатдории амиќи худро изњор менамоем. 

 Иштирокчиёни конференсия аз Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии ЉТ, Вазорати маориф ва илми  ЉТ хоњиш мекунанд, ки 
ба татбиќи амалии  резолютсияи мазкур мусоидат намоянд. 

Резолютсия аз тарафи  иштирокчиён якдилона ќабул гардид. 
 
29 ноябри соли 2019  
ш. Душанбе, ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино 
 
 


